
Abstrakt 

Tato práce se zabývá tím, jak se Slovensko, členský stát EU, který však představuje zemi na 

"periferii", stalo náchylným k ruskému vlivu prostřednictvím prokremelských narativů. Za 

tímto účelem se zaměřila na to, jak zejména historické dědictví a vzrůstající protizápadní nálady 

přispěly k oživení panslavismu, pan-nacionálního hnutí volajícího po slovanské vzájemnosti a 

užší spolupráci slovanských národů. Práce si klade za cíl přispět k akademicky málo 

probádanému tématu současného stavu panslavismu, zejména z hlediska toho, že slouží jako 

politický nástroj. Výzkumná otázka práce zní: "Jaké faktory a nástroje vysvětlují úspěšnost 

ruského politického vlivu na Slovensku?". 

Při hledání důkazů o tom, jak prokremelské narativy nacházejí podporu v současné slovenské 

společnosti, se tato práce opírá o primární a sekundární zdroje týkající se společné historie 

Slovenska a Ruska, ale také slovenské národní identity. To může poskytnout hlubší vhled do 

toho, proč země, která je europeizovaná – jako členský stát EU, stále považuje své slovanské 

dědictví za důležitou součást nejen své zahraniční politiky, ale i za jádro své identity. Dále 

poskytuje analýzu typů narativů a slabých míst, která jsou využívána při jejich šíření jak na 

vládní, tak na společenské úrovni. Většina údajů a informací v této části byla z velké části 

shromážděna na základě kvalitativního přehledu literatury a také oficiálních zpráv a 

zpravodajských článků dokumentujících aktuální události.  

V neposlední řadě tato práce operuje s analýzou příspěvků vybraných politických stran na 

sociálních sítích: Kotlebovci - Ľudová strana Naše Slovensko a Republika, s využitím deseti 

měsíců facebookových příspěvků sdílených na příslušných oficiálních facebookových 

stránkách, aby bylo možné ukázat, jak se narativy přizpůsobovaly od začátku ruské invaze na 

Ukrajinu v únoru 2022. 

 


